Partes orationis sunt octo: nomen, uerbum, participium, pronomen, prepositio, aduerbium, interiectio, et coniunctio, de quibus quidem quatuor sunt declinabiles: nomen, uerbum, participium, et pronomen. Relique sunt indeclinabiles: prepositio, aduerbium, interiectio, et coniunctio.

Nomini accidunt quinque: species, genus, numerus, figura, et casus.

Species nominum sunt due: primitiua, ut *mons*; deriuatiua, ut *montanus*.

Genera nominum sunt septem: masculinum, femininum, neutrum, commune, omne, promiscuum, et incertum; masculinum, ut *hic Victor*; femininum, ut *hec Berta*; neutrum, ut *hoc imperium*; commune, ut *hic et hec homo*; omne, ut *hic et hec et hoc felix*; promiscuum, quod sub uno articulo significat animalia utriusque sexus, ut *hec aquila*; incertum, ut *hic* uel *hec dies*.

Numeri nominum sunt duo: singularis, ut *remus*; pluralis, ut *remi*.

Figure nominum sunt tres: simplex, ut *animus*; composita, ut *magnanimus*; decomposita, ut *magnanimitas*.

Casus nominum sunt sex: nominatiuus, ut *Victor*; genitiuus, ut *Victoris*; datiuus, ut *Victori*; accusatiuus, ut *Victorem*; uocatiuus, ut *o Victor*; ablatiuus, ut *a Victore*. Rectus est unus, scilicet nominatiuus. Obliqui sunt quinque: genitiuus, datiuus, accusatiuus, uocatiuus, et ablatiuus.

Articuli sunt tres: *hic, hec, hoc*. *Hic* est signum masculini, *hec* feminini, *hoc* neutri, *hic* et *hec* communis, *hic et hec et hoc* omnis, *hic* uel *hec* incerti.

Quoddam est nomen substantiuum, quoddam adiectiuum. Substantiuum est illud quod unum tantum habet articulum, uel duos ad plus, ut *hic Andreas*, uel *hic et hec uirgo*. Adiectiuum est quod tres habet articulos, ut *hic et hec et hoc felix*, uel tres uoces, ut *stultus, stulta, stultum*.

Adiectiuum cum substantiuo in quatuor concordat: in persona, genere, numero, et casu, ut *Lodouicus facetus*, non autem *faceti*.

Declinationes nominum sunt quinque: prima, cuius genitiuus singularis in *e* desinit, ut *Muse*; secunda, cuius genitiuus singularis in *i*, ut *Lodouici*; tertia, cuius genitiuus singularis in *is*, ut *Victoris*; quarta, cuius genitiuus singularis in *us* uel in *u*, ut *uisus* uel *cornu*; quinta, cuius genitiuus singularis in *ei*, ut *speciei*.

Nomina quedam sunt propria, ut *Lodouicus*, *Guarinus*, quedam appellatiua, ut *homo*.

Accidentia uerbi sunt octo: genus, tempus, modus, species, figura, coniugatio, persona, et numerus.

Genera uerborum sunt quinque: actiuum, quod in *o* desinit, ut *amo*; passiuum, quod desinit in *or*, ut *amor*; neutrum, quod passiuum non habet et in *o* finitur, ut *sedeo*; commune in *or* in utraque significatione, ut *hortor*; deponens, quod in *or* desinit et significationem actiuam habet, ut *sequor*.

Tempora uerborum sunt quinque: presens, ut *amo*; preteritum imperfectum, ut *amabam*; preteritum perfectum, ut *amaui*; preteritum plusquamperfectum, ut *amaueram*; futurum, ut *amabo*.

Modi uerborum sunt quinque: indicatiuus, ut *amo*; imperatiuus, ut *ama*; optatiuus, ut *utinam amarem*; subiunctiuus, ut *cum amem*; infinitiuus, ut *amare*.

Species uerborum sunt due: primitiua, ut *amo*; deriuatiua, ut *amasco*.

Figure uerborum sunt tres: simplex, ut *amo*; composita, ut *peramo*; decomposita, ut *peramasco*.

Coniugationes uerborum sunt quatuor: prima habet in secunda persona *-as* aut *-aris*, ut *amo*, *amas*, et *amor*, *amaris*; secunda habet *-es* aut *-eris*, ut *doceo*, *doces* et *doceor*, *doceris*; tertia habet *-is* aut *-eris* breuem, ut *lego*, *legis*, et *legor*, *legeris*; quarta habet in secunda persona *-is* aut *-iris* longum, ut *audio*, *audis* et *audior*, *audiris*.

Persone uerborum sunt tres: prima, ut *amo*; secunda, ut *amas*; tertia, ut *amat*. Numeri uerborum sunt duo: singularis, ut *amo*; pluralis, ut *amamus*.

Uerborum quedam sunt personalia, quedam impersonalia. Personalia sunt que tres personas habent, ut *amo*, *amas*, *amat*, et semper uolunt habere nominatiuum ante se. Impersonalia sunt que carent numeris et personis, ut *tedet*, et ante se uolunt obliquum, ut *me tedet uitiorum*.

Omnia nomina et pronomina sunt tertiarum personarum, exceptis *ego*, quod est prime, et *tu*, quod est secunde, et uocatiuis, qui sunt persone secunde.

Nominatiuus cum uerbo tenetur concordare in duobus: in numero et in persona, ut *Andreas scribit*, non autem *scribunt*. Relatiuum cum antecedente tenetur concordare in tribus: in persona, genere, et numero, ut *uideo Petrum qui ludit*.

Verbum impersonale est duplex, scilicet actiue uocis et passiuue uocis. Actiue uocis est illud quod desinit in *-t*, passiuue uocis illud quod desinit in *-tur*, et uult ante se ablatiuum *a* uel *ab* mediante, et post se casum sui uerbi, ut *a me seruitur Deo*.

Verbum impersonale passiuue uocis descendit a uerbis desinentibus in *-o* que habent ante se nominatiuum persone agentis; et sunt uerbum actiuum, uerbum neutrum acquisitiuum, uerbum neutrum transitiuum, et uerbum neutrum absolutum.

Interest et *refert* quando habent post se infinitum uolunt ante se genitiuum, ut ‘Virgilio interest scribere,’ exceptis *mei tui, sui, nostri*, et *uestra*, ut ‘mea interest scribere.’ Si autem non habent infinitum, sunt personalia et uolunt ante se nominatiuum persone agentis et post se genitiuum persone patientis, exceptis *mei, tui, sui, nostri* et *uestri*, loco quorum ponimus *mea, tua, sua, nostra*, et *uestra*, ut ‘libri intersunt mea.’

Hec uerba *libet, placet, liquet, accidit, suppetit, euenit, contingit, uacat*, et *restat*, quando habent infinitum post se uolunt datiuum ante se, ut ‘militi placet pugnare.’ Si autem non habent infinitum, sunt personalia et uolunt ante se nominatiuum persone agentis et post se datiuum persone patientis, ut ‘uirtus placet clericis.’

Ista uerba *deceat, delectat, iuuat*, et *oportet*, cum habent post se infinitum uolunt ante se accusatiuum, ut ‘bonos deceat bene uiuere.’ Si autem non habent post se infinitum, sunt personalia et uolunt ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, ut ‘bona uerba delectant me.’

Ista uerba impersonalia uolunt ante se accusatiuum persone patientis et post se genitiuum persone agentis uel infinitum:

Penitet et *tedet, miseret, piget, ac pudet*, ista

Accusatiuis coniungimus et genitiuis.

Ista uerba *incipit, desinit, debet, solet, potest*, et *uult*, iuncta cum infinitis impersonalia sunt, et casum uolunt quem illa infinita, ut ‘uiros bonos solet tedere uitiorum.’ Si autem iungantur cum personalibus, sunt personalia et uolunt ante se nominatiuum, ut ‘uirtus debet placere hominibus.’

Nota quod uerbum actiuum est illud quod desinit in *-o*, et format passiuum in *-or*, et uult ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, ut ‘ego amo Petrum.’

Amo	as	
Diligo	is	<i>per</i> amare
Zelo	as	
Gero	is	
Fero	fers	<i>per</i> portare
Porto	as	

Lego	is	<i>per lezere</i>
Perlego	is	<i>per lezer perfetamente</i>
Voco	as	<i>per chiamare</i>
Finio	is	
Compleo	es	
Termino	as	<i>per compire</i>
Perficio	is	
Exigo	is	
Aspicio	is	<i>per uedere</i> ⁶

*Aspicit et uideo, cerno, iuuat, et fero, porto,
Diligo, finit, amo, uocat, inchoat, et lego, canto,
Accusatiuos his uerbis iungito solos.*⁷

Nota quod sunt quedam uerba actiua que uolunt ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra accusatiuum alium accusatiuum, ut ‘ego doceo te grammaticam.’

Doceo	es	
Moneo	es	<i>per amaistrare</i>
Instruo	is	
Cingo	is	<i>per cenzer</i>
Subcingo	is	<i>per sotocenzere</i>
Induo	is	
Vestio	is	<i>per uestire</i>
Celo	as	<i>per ascondere</i>
Rogo	as	
Oro	as	<i>per pregare</i>
Exoro	as	
Flagito	as	
Peto	is	<i>per domandare</i>
Calcio	as	<i>per calzare</i>

*Flagito, posco, peto, rogo, calceo, celo,
Vestio, subcingo, cingo, monet, instruit, oro,
Postulat, exorat, duplices adiungito quartos.*⁸

Nota quod sunt quedam uerba actiua que uolunt ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra accusatiuum genitiuum uel ablatiuum denotantem pretium uel causam materialem, ut ‘ego emo equum decem ducatis uel decem ducatorum.’

Emo	is	<i>per comprare</i>
-----	----	---------------------

Vendo	is	per uendere
Presto	as	
Accomodo	as	per imprestare
Estimo	as	per estimare
Cibo	as	per nutrire

*Damnat et accusat, cibat, arguit, implet, emitque,
Estimo cum uendo, saturo, increpo, nutrio, pasco,
Hec ablatiuis coniungimus et genitiuis.*

Nota quod sunt quedam uerba actiua que uolunt ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra accusatiuum datiuum, ut ‘ego do tibi panem.’

Do	as	
Prebeo	es	per dare
Tribuo	is	
Parco	is	per perdonare
Mutuo	as	per dare impresto
Promitto	is	per promittere
Spondeo	es	

*Do, tribuo, impendo, submitto et exhibet addo
Mutuo, concedo, presto, manifestoque, narro,
Declaro cum significo, promitto, spondeo, dono,
Post quartum casum iungi uoluerunt datiuum.*

Nota quod sunt quedam uerba actiua que uolunt ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra accusatiuum ablatiuum sine prepositione, ut ‘ego spolio te cappa.’

Spolio	as	per spoliare
Priuo	as	per pruiare
Orno	as	per ornare
Onero	as	per incargare
Munio	is	per fornire

*Exuo cum spolio, uacuo, munit, imbuo, priuo,
Alleuio atque onero, leuat, ornat uerba notabis,
Hec ablatiuos solos actiua requirunt.*

Nota quod sunt quedam uerba actiua que uolunt ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra accusatiuum ablatiuum *a* uel *ab* mediante, ut ‘ego audio lectionem a magistro.’

Audio	is	per odire
-------	----	-----------

Intelligo	is	per intendere
Moueo	es	per mouer
Habere	es	per hauer
Separo	as	
Segrego	as	per despertire
Haurio	is	per atrare

*Audio cum moueo, recipit, cum diuido, sumo,
Separat et segregat, diuello, intelligit, haurit,
Post quartum iungi uult prepositio sextum.*

Nota quod sunt quedam uerba passiuia que uolunt ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, ut ‘ego amor a Petro.’

Amor	ris	
Diligor	ris	per esser amado
Ferror	eris	per esser portad

Nota quod sunt quedam uerba passiuia que uolunt ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra ablatiuum accusatiuum, ut ‘ego doceor a te grammaticam.’

Doceor	eris	per esser amistrado
Moneor	eris	
Postulor	aris	per esser domandado
Calcior	aris	per esser calciato

Nota quod sunt quedam uerba passiuia que uolunt ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra ablatiuum genitiuum uel ablatiuum sine prepositione, ut ‘a me emitur equus decem ducatorum’ uel ‘decem ducatis.’

Emor	eris	per esser comrado
Vendor	eris	per esser uendudo
Damnor	aris	per esser damnato

Nota quod sunt quedam uerba passiuia que uolunt ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra ablatiuum datiuum, ut ‘panis datur a me tibi.’

Daris uel dare	datur	per esser dato
Declaror	aris	per esser declarado
Comparor	aris	per esser asomeiado
Recitor	aris	per esser recitado

Nota quod sunt quedam uerba passiuua que uolunt ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra ablatiuum alium ablatiuum sine prepositione, ut ‘spolior a te cappa.’

Spolior	aris	per esser spoiado
Impleor	eris	per esser impido
Oneror	aris	per esser incargado
Vacuor	aris	per esser uudado

Nota quod sunt quedam uerba passiuua que uolunt ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra ablatiuum alium ablatiuum *a* uel *ab* mediante, ut ‘lectio auditur a me a magistro.’

Audior	iris	per esser olduto
Intelligor	eris	per esser inteso
Habeor	eris	per esser habudo

Nota quod uerbum neutrum est illud quod desinit in *-o* et non format passiuum in *-or*.

Nota quod uerbum neutrum similitium copulatiuum est illud quod uult talem casum post qualem uult ante, ut ‘ego sum bonus.’

Nota quod uerbum neutrum possessiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone patientis et post se genitiuum uel ablatiuum persone agentis, ut ‘ego egeo denariorum’ uel ‘denariis’ et sunt ista:

Egeo	es	
Indigeo	es	per bisognare
Careo	es	
Vaco	as	per mancare
Affluo	is	
Fecundo	as	
Abundo	as	per abundare
Exubero	as	

His neutris sextos genitiuos iungito solos:

Indigeo, careo, fecundo, exubero, consto,

Affluit atque egeo, uaco secum iungis abundo.

Nota quod uerbum neutrum acquisitiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se datiuum persone patientis, ut ‘ego seruius tibi.’

Seruius	is	per seruire
Noceo	es	per nocere
Obsum	es	
Placeo	es	per piasere

Benefacio	is	per benfare
Malefacio	is	per malfare
Studeo	es	per studiare
Pareo	es	per obedire
Obuio	as	per incontrare

Seruio cum noceo, deseruio, presidet, obsum,

Obuio cum studeo, malefacit, obedio, paret,

Hec semper uerba tu acquisitiua notato.

Nota quod uerbum neutrum transitium est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, ut ‘ego aro terram,’ et format passiuum in tertiis personis, ut ‘terra aratur a me.’

Aro	as	per arare
Ligonizo ⁹	as	per zapare
Edo	es	
Comedo	is	per manzare
Poto	as	per beuere assai
Bibo	is	per beuere cumunamente
Potisso ¹⁰	as	per beuere poco
Semino	as	per semenare
Pinso	is	per inpastare

Potat, arat, comedit, ligonizo, semino, pinso,

Transitiua uoco quis quartum iungito casum.

Pluit	bat	per piouere
Grandinat	bat	per grandinare
Ningit	bat	per fiocare
Tonat	bat	per tonare
Diescit	bat	per farse di
Notescit	bat	per farse note

Grandinat atque pluit tonat et ningitque diescit

Ante *Deus* aderit post transitiua uocantur.

Nota quod uerbum neutrum effectiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum sine prepositione persone agentis, ut ‘ego gaudeo bonis nouis.’

Gaudeo	es	per alegrare
Iubilo	as	
Doleo	es	per dolere
Madeo	es	per bagniare

Lateo	es	per ascondere
Mereo	es	per ingramirse

*Gaudet et exultat, iubilat cum pingueo, macret,
Ardeo cum doleo, uireo, madeo quoque fido,
Effectiua scies hec semper uerba uocari.*

Nota quod uerbum neutrum absolutum est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se non regit casum sine prepositione posita uel subintellecta, ut 'ego uado ad scolas.'

Vado	is	per andare
Eo	is	
Vio	as	per caminare
Sto	as	
Maneo	es	per stare
Maneo	es	

Qui manet expectat, qui manet ille moratur.

Quadrupedo ¹¹	as	per ambiare
Equito ¹²	as	per caualcare
Venio	is	per uenire
Cresco	is	per crescer
Dormio	is	per dormire

*Tendit et intendit, pergo, uenit, ambulo, uado,
Sto, maneo, residet, redeo cum tussio, uiuo,
Quadrupedo, remeo, succussat et oscito, cresco,
Iungis his uigilo cum dormio uerba soluta.*

Nota quod uerbum neutrum passiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum a uel ab mediante persone agentis, ut 'ego uapulo a magistro.'

Vapulo	as	per esser batudo
Exulo	as	per esser bandezado
Liceo	es	per esser apresiado
Veneo	es	per esser uendudo
Nubeo	es	per esser maridado
Fio	is	per esser factio

*Vapulo cum fio, licet, exulo, ueneo, nubo,
Neutra simul passiuua notes de iure uocanda.*

Nota quod sunt quedam uerba neutro passiuua que in preteritis perfectis et plusquamperfectis seruant uocem passiuorum, in ceteris uero neutrorum.

Gaudeo	es	sus sum uel fui
Fio	is	ctus sum uel fui
Soleo	es	tus sum uel fui
Audeo	es	sus sum uel fui
Fido	is	sus sum uel fui

Quinque puer numero neutro passiuia tibi do:

Gaudeo cum fio, soleo simul audeo, fido.

Nota quod uerbum deponens possessiuum est illud quod desinit in *-or* et non formatur a uerbo desinente in *-o*, et uult ante se nominatiuum persone agentis et post se genitiuum uel ablatiuum sine prepositione persone patientis, ut ‘ego uitor panis’ uel ‘pane.’

Vtor	ris	
Fungor	ris	
Fruor	ris	per usare
Potior	ris	
Abutor	ris	per malusare
Reminiscor	ris	per recordare
Obliuiscor	ris	per desmentegare
Misereor	ris	per misericordiar

Vtor cum fruor, fungor, uescor, potiorque,

Atque reminiscor, obliuiscor iunge recordor:

Hec querunt casum genitiuum et iungere sextum.

Deinde *miseretur* genitiuum et iunge datiuum.

Nota quod uerbum deponens acquisitiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se datiuum persone patientis, ut ‘ego auxiliior tibi.’

Auxilior	ris	per artoriar
Famulor	ris	
Ancillor	ris	per seruire
Blandior	ris	
Adulor	ris	per alosengare
Moderor	ris	per atemperare
Aduersor	ris	per contrariare
Dominor	ris	per signiorezare
Medeor	ris	per medegare
Insidior	ris	per aguaitare
Amicor	ris	per amicare
Inimicor	ris	per inimicare

*Auxilior, famulor, ancillor, blandior atque
Iungis adulatur, moderorque, iniurior inde
Insidior, medeor, inimicor cum dominatur,
Aduersor, medicor, post hec tu iunge datium.*

Nota quod uerbum deponens transitium est illud quod uult ante se nominatum persone agentis et post se accusatum persone patientis, ut ‘ego sequor Petrum.’

Sequor	ris	per seguire
Persequor	ris	per sequitare
Imitor	ris	
Predor	ris	per robare
Meditor	ris	per pensare
Consolor	ris	per consolare
Lucror	ris	per guadegnare
Agredior	ris	per assaltare

*Persequor atque sequor, meditor, consolor, opinor
Auguror et predor, lucror, reor, aggrediorque,
Sortior et solor, adipiscitur addito quartum.*

Nota quod uerbum deponens effectium est illud quod uult ante se nominatum persone patientis et post se ablatium sine prepositione uel accusatum mediante *propter* persone agentis, ut ‘ego letor bonis nouis’ uel ‘propter bona noua.’

Letor	ris	per alegrarse
Glorior	ris	
Delector	ris	per deletarse
Tristor	ris	per atristarse
Verecundor	ris	per uergognarse
Algoror	ris	per afredarse
Bachor	ris	per inebriarse de uin
Crapulor	ris	per inebriarse de altro
Contentor	ris	per contentarse

*Gratulor et letor, delector et algoror adde
Glorior, expergiscor, contentor quoque tristor,
Atque uerecundor, oblector, bachor habebunt;
Hec solos sextos uel quartos applico propter.*

Nota quod uerbum deponens passium est illud quod uult ante se nominatum persone patientis et post se ablatium *a* uel *ab* mediante persone agentis, ut ‘ego orior a bono patre.’

Orior	ris	
-------	-----	--

Nascor	ris	per nascere
Renascor	ris	per renascere
Patior	ris	per sofrire

Nascitur atque oritur, patior coniunge renascor;

Hec ablatiuis simul *a* coniungimus *abque*.

Nota quod uerbum deponens absolutum est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se non regit casum sine auxilio prepositionis posite uel subintellecte, ut ‘ego gradior ad scholas.’